
 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERITORIALI 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE CENTRALE DELLA FINANZA LOCALE 
 

VISTO il proprio decreto in data 23 marzo 2015, pubblicato il 25 marzo 2015 
sulle pagine del sito internet della Direzione centrale della finanza locale di questo 
Ministero, con il quale, tra l’altro, è stata determinata la sanzione da applicare al 
comune di Succivo per il mancato rispetto del patto di stabilità interno dell’anno 2010, 
per l’importo di 105.947,94 euro, con la riduzione delle risorse spettanti per l’anno 
2015 a titolo di fondo di solidarietà comunale, a seguito di accertamento successivo, 
comunicato dal Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze con nota n. 10883 del 13 febbraio 2015; 

VISTO l’art. 43, comma 3-ter del decreto legge 12 settembre 2014, n. 133, 
inserito dall’art. 1, comma 9, del decreto legge 19 giugno 2015, n. 78, convertito 
dalla legge 6 agosto 2015, n. 125, il quale prevede che le sanzioni relative al mancato 
rispetto dei vincoli del patto di stabilità interno nell’anno 2012 o negli esercizi 
precedenti non trovano applicazione, e qualora già applicate, ne vengono meno gli 
effetti, nei confronti degli enti locali per i quali la dichiarazione di dissesto sia 
intervenuta nell’esercizio finanziario 2012 e la violazione del patto di stabilità interno 
sia stata accertata successivamente alla data del 31 dicembre 2013; 

CONSIDERATO che, dalle verifiche effettuate, risulta che il comune di Succivo 
ha dichiarato il dissesto finanziario nell’anno 2012 con deliberazione consiliare del 21 
luglio 2012, per cui, essendo la sanzione determinata con il citato decreto riferita alla 
violazione del patto di stabilità interno per l’anno 2010 accertata successivamente al 
31 dicembre 2013, sussistono le condizioni previste dal richiamato art 43, comma 3-
ter del decreto legge n. 133 del 2014 per la disapplicazione della sanzione stessa; 

ATTESO che la sussistenza delle predette condizioni per il comune di Succivo è 
stata confermata dal Ministero dell’Economia e Finanze – Dipartimento della 
Ragioneria Generale dello Stato con nota n.67500 del 2 settembre 2015; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla disapplicazione della sanzione 
determinata nei confronti del citato comune per mancato rispetto del patto di stabilità 
interno dell’anno 2010; 

 

D E C R E T A 

 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERITORIALI 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE CENTRALE DELLA FINANZA LOCALE 
 

 

E’ disposta, ai sensi dell’articolo 43, comma 3-ter, del decreto legge 12 settembre 
2014, n.133, la disapplicazione della sanzione determinata nell’importo di 105.947,94 
euro con il precedente decreto del 23 marzo 2015 nei confronti del comune di 
Succivo. 

Il presente decreto viene reso pubblico, ai sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 
2009, n. 69, sulla pagine del sito internet della Direzione centrale della finanza locale 
di questo Ministero, con effetti di pubblicità legale. 

Roma, 28 settembre 2015 

        IL DIRETTORE CENTRALE  

                                                                               (Verde) 


